Profesor de Teoria grupurilor și ștructurilor la Facultatea de Matematică. Mort la 11 august 1981.C. L Barbilian, licențiat al Facultății de Drept din București, este numit judecător d* pace la Hartiești, jud. Muscel, prin decizia nr. 2149 din 30 mai 1894. (Mon. of. din 5/17 iunie 1894) ; ca judecător la Ocolul Argeș, jud. Muscel e mutat, ta aceeași calitate la Ocolul Cimpulung, prin decret din 21 sept. 1898 (Mon. of. din 22 sept. 1898); în 1902 era judecător instructor la trib. Muscel, locțiitor de președinte (Mon. of. din 5 mai 1902) ; in 1908, jude-instruclor al Trib.